
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

*** Area Economico - Finanziaria ****

REG.GEN. N. 683 DEL 13.10.2017

Determinazione n. Int. 19 del 13.10.2017

Oggetto: Approvazione elenco dei candidati ammessi al sorteggio per la nomina del Collegio dei

Revisori dei Conti per il triennio 2017-2020.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 08.09.2014, esecutiva ai sensi di legge,

è stato eletto l'organo di revisione per il triennio 2014/2017 con scadenza 07.09.2017;

- il periodo di prorogatio di cui all'art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 [disciplina della

proroga degli organi amministrativi), convcrtito con modificazioni dall'ari. 1, comma 1,

della legge 15 luglio 1994, n.444 recepita dalla Regione Sicilia con l'art. 1 della L.R. 28

marzo 1995, n.22, è fissato per non più di giorni quarantacinque;

Richiamati:

- l'art.16, co.25, del D.L. n.138/2011, convertito in L n.148/2011, che ha previsto la scelta

dei revisori dei conti mediante estrazione da un elenco nel quale essi a richiesta possono

essere iscritti;

- il Decreto del Ministero dell'interno del 15/2/2012 n.23, con il quale è stato approvato il

regolamento, in attuazione dell'art. 16, co.25 del D.L. n.138/2011, convertito, con

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, per l'istituzione dell'elenco dei

Revisori dei Conti degli Enti Locali e la modalità di scelta dell'organo di revisione economico

- finanziaria;

la L.R. n.17 marzo 2016 n.3, come modificata dalla legge 11 agosto 2016 n.17 e dalla legge

regionale 11 agosto 2017, n. 16 recante "Disposizioni in materia di elezione del sindaco e del

consiglio comunale e di cessazione degli organi comunali. Modifica di norme in materia di

organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali e di status degli amministratori

locali":

• art. 6: l'articolo 10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 è sostituito dal seguente:

1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di

revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo.

2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13

agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i

revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti

residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27



gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli

esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di

revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:

omissis

b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:

1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori

commercialisti e degli esperti contabili;

2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre

anni;

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi in materia di

contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

e) fascia 3 - comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti:

omissis

3. Alfine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine

di due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare

nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in

quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione,

per qualsiasi causa, dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune

emana l'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico

medesimo.

4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in

una seduta del consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza

dell'organo di revisione.

5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con termine ad

adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 della legge

regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni";

6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha

svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali

funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione

demografica.

7. Ciascun revisore non può assumere più di otto due incarichi. Tale incompatibilità va

dichiarata all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di

scelta dell'organo di revisione dell'ente locale;

8. omissis;

la circolare prot. n. 13650 del 16/09/2016 con cui la Regione Siciliana - Dipartimento

Autonomie Locali ha esplicitato le procedure da seguire al fine della corretta pubblicazione

degli avvisi di nomina dell'organo di revisione contabile-finanziario;

Richiamati altresì,

- il D.M. 25.09.1997, n.475, regolamento recante norme per la determinazione dei limiti

massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali;

il D.M. 31.10.2001 "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai

componenti degli organi di revisione economico -finanziaria degli enti locali";

il D.M. 20.05.2005 " Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei

Conti degli Enti locali";

- l'art. 6, comma 3 del DI. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, in materia di

determinazione dei compensi degli organi di revisione degli enti locali;

- il D.M. 28.06.2005, n.139, con cui è stato istituito, a decorrere al 1° gennaio 2008, l'albo

unico dei dottori commercialisti ed esperti contabili;



Dato atto che:

- con determinazione n. 533 del 19/07/2017 è stato approvato l'avviso pubblico per la

nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017-2020;

- in ossequio delle disposizioni normative, al fine di garantire la massima informazione e

trasparenza amministrativa, si è proceduto alla pubblicazione dell'avviso all'albo pretorio on

line dell'Ente e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana parti seconda e terza n. 30 del

28 luglio 2017, nonché sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;

il 28 agosto 2017, primo giorno seguente non festivo alla data di scadenza, è scaduto il

termine di presentazione delle istanze;

- sono pervenute entro il predetto termine n.97 istanze;

n. 5 candidati hanno presentato più volte l'istanza e precisamente:

• Samperi Daniela prot. n. 10040 del 08/08/2016 e n. 10136 del 10/08/2017;

• Agnello Leone prot. n. 10378 del 17/08/2017, n. 10403 del 18/08/2017 e n. 10405 del

18/08/2017;

• Garozzo Giuseppe prot. n. 10355 del 17'/08/2017 e n. 10384 del 18/08/2017;

• Manera Sebastiano prot. n. 9745 del 02/08/2017 e n. 10649 del 28/08/2017;

• Rizzo Giuseppa prot. n. 10656 del 28/08/2017 e n. 10657 del 28/08/2017;

- il numero di istanze complessive esaminate, escluse le duplicate, è, pertanto, è pari a n. 91

come risultante dall'Allegato sub A);

in alcune istanze veniva certificata l'esistenza di più di due incarichi;

Considerato, in fase istruttoria, che:

- l'art. 39, comma 1, lett. d), della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, pubblicata sulla GURS

n. 35 del 25.08.2017, ha modificato l'art. 10, della legge regionale n.3/2016 già modificata

nell'avvio della LR. n. 17/2016, disponendo che ciascun revisore non può assumere più di otto

incarichi anziché due, come previsto nel'awiso pubblicato da questo Ente;

- la legge regionale 16/2017 è entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella

GURS (25 agosto 2017);

il termine per la presentazione delle istanze per la partecipazione alla nomina di revisore

dei conti di che trattasi è scaduto in data successiva all'entrata in vigore della predetta

legge regionale;

"la Pubblica Amministrazione deve considerare anche le evoluzioni normative e la norma

vigente al momento del provvedimento finale" (sentenza Consiglio di Stato, Sez. IV

n.5339/2016);

Ritenuto, all'esito dell'istruttoria, secondo il principio tempus regit actum dover ammettere alla

nomina di revisore dei conti di questo ente anche i candidati che hanno certificato l'esistenza di

più di due incarichi;

Dato atto che:

- il numero di istanze complessive esaminate è pari a n. 91 come risultante dall'Allegato sub A);

non è stato escluso nessun candidato;

sono stati ammessi al sorteggio pubblico n. 91 candidati di cui all'Allegato sub B);

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- la LR. n. 3/2016;

- la LR. n. 17/2016;

- la LR. n. 16/2017;

- l'OR.E.L;



il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato sub A), formato secondo le

indicazioni di cui alla L.R. n.3/2017, come modificata dalla LR. n. 16/2017, dalla LR. n.17/2016

e composto da n. 91 candidati che hanno inoltrato istanza di partecipazione per la nomina del

Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Calatabiano per il triennio 2017-2020;

2. DI APPROVARE, altresì, l'allegato sub B), composto da n. 91 candidati ammessi al sorteggio

numerati dal n. 1 al n.91, con a fianco il numero di protocollo generale di entrata assegnato

dall'Ente;

3. DI DARE ATTO CHE gli allegati sub A)" e sub B), saranno annessi alla proposta di deliberazione

di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti da sottoporre al Consiglio Comunale per

l'estrazione a sorte dei nominativi;

4. DI DARE ATTO CHE in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non ricorrono

situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, con l'impresa interessata al

procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di

Area/Responsabile del servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra Responsabile

di Area/Responsabile di servizio/Responsabile del procedimento, con il soggetto (titolare, soci,

amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

5. DI TRASMETTERE il presente atto all'Albo Pretorio oniine per la relativa pubblicazione

Resp. de\\'fyte?4$bnom\co - Finanziaria,

salba Pennino

> C ;/



Allegato sub A)

COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

ELENCO DELLE ISTANZE PERVENUTE PER IL RINNOVO DEI REVISORI DEI CONTI

TRIENNIO 2017-2020

Numero

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Protocollo n.

9730

9734

9759

9767

9773

9775

9785

9809

9810

9816

9846

9891

9894

9951

9963

9964

9975

9990

9991

9992

10039

10044

10126

Data

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

04/08/2017

04/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2014

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

10/08/2017

Cognome e Nome

Grasso Angela

Marchese Ferdinando

Trovato Giovanni

Terranova Francesco

Cittadino Calogero

Monastero Giulia

Cangemi Francesca Maria

Picone Filippo

Erba Pino

Taranto Antonino

Barbaro Marcello

Guadagnino Maurizio

Stagnitto Diego

Quartararo Pellegrino

Riscili Ignazio

Sgarioto Elena

Mattina Calogero

Perrone Stefano

Vito Francesco

Messina Salvatore

Calabrese Maria

Mellina Mario Patrizio

Pavone Domenico

note

Allegato sub A)



24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

10040

10136

10137

10138

10145

10146

10147

10163

10181

10189

10207

10257

10261

10263

10265

10268

10270

10272

10274

10275

10278

10279

10280

10282

10350

10352

10353

10355

10384

10402

10378

10403

10405

10416

10420

10435

08/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

11/08/2017

11/08/2017

11/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

17/08/2017

17/08/2017

17/08/2017

17/08/2017

18/08/2017

18/08/2017

17/08/2017

18/08/2017

18/08/2017

21/08/2016

21/08/2017

21/08/2017

Samperi Daniela

Bannò Maria

Tumminello Antonio

Marino Alfia

Cannarella Sebastiano

Musso Filippo

Viola Graziano

Ferrante Bannera Angelo

Boscarello Francesco

Castelli Piero

Nicoloso Anna Lucia

Giardina Carolina

Russo Antonino

Belfiore Santo Salvatore

Cannavo Sebastiano

Di Stefano Liliana

Panebianco Salvatore

Sapienza Giuseppe

Trifirò Salvatore

Catalano Vincenzo Calogero

Carrubba Maria

Vizzini Francesco

Campanella Giovanni

Tumbiolo Alberto

Pisano Danilo Nicolo

Russo Alfio

Garozzo Giuseppe

Nolano Carmelo

Agnello Leone

Moschella Gianfranco

Vignigni Salvatore

Ginex Rosario

Istanza trasmessa due volte

Istanza trasmessa due volte

Istanza trasmessa tre volte

Allegato sub A)



56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

10436

10457

10458

10459

10488

10496

10537

10538

10542

10577

10578

10579

10580

10601

10630

10634

10636

10637

10639

10643

10645

10646

10647

10648

9745

10649

10650

10651

10655

10656

10657

10659

10660

10699

10695

21/08/2017

22/08/2017

22/08/2017

22/08/2017

22/08/2017

23/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

25/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

02/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

29/08/2017

29/08/2017

Riccioli Matilde

Abate Giovanni

Giorgianni Francesco

Sottosanti Giuseppina

Ferrarello Santo

Testa Giuseppe

Barbarotto Mario

Ginevra Fabio Michele

Cirignotta Vincenzo

Fonte Giuseppe

Campisi Michele

Calaciura Cono

Parisi Francesco

Italiano Antonio

Mineo Antonino

Petrolo Concetta

Torregrossa Raimondo G.M.

Gennaro Rosario

GullottoTiziano

D'Amico Francesco Marcello

Fiumara Rodolfo

Merillo Antonino

Lopresti Maria Gabriella

Sorbello Rosario

Manera Sebastiano

Mammino Orazio

Sgrò Carlo Felice

Meli Giovanni

Rizzo Giuseppa

Sclafani Rossella

Lasagna Liuzzo Emanuele

Scilipoti Anna Maria

Gioviale Pietro

Istanza trasmessa due volte

Istanza trasmessa due volte

pec pervenuta il 28/08/2017

pec pervenuta il 28/08/2017

Allegalo sub A)



89

90

91

10701

10702

10703

29/08/2017

29/08/2017

29/08/2017

Maugeri Alberto

Marisca Carmelo

Mira Lorenzo

pec pervenuta il 28/08/2017

pec pervenuta il 28/08/2017

pec pervenuta il 28/08/2017

Responsabile dell'Area inanziaria

ba Pennino

Allegato sub A)



Allegato sub B)

COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI AL SORTEGGIO PER LA NOMINA

DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

TRIENNIO 2017-2020

Numero

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Protocollo n.

9730

9734

9759

9767

9773

9775

9785

9809

9810

9816

9846

9891

9894

9951

9963

9964

9975

9990

9991

9992

10039

10044

Data

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

02/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

03/08/2017

04/08/2017

04/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2014

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

08/08/2017

Cognome e Nome

Grasso Angela

Marchese Ferdinando

Trovato Giovanni

Terranova Francesco

Cittadino Calogero

Monastero Giulia

Cangemi Francesca Maria

Picone Filippo

Erba Pino

Taranto Antonino

Barbaro Marcello

Guadagnino Maurizio

Stagnitto Diego

Quartararo Pellegrino

Riscili Ignazio

Sgarioto Elena

Mattina Calogero

Perrone Stefano

Vito Francesco

Messina Salvatore

Calabrese Maria

Mellina Mario Patrizio

note

Allegato sub B)



23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

10126

10040

10136

10137

10138

10145

10146

10147

10163

10181

10189

10207

10257

10261

10263

10265

10268

10270

10272

10274

10275

10278

10279

10280

10282

10350

10352

10353

10355

10384

10402

10378

10403

10405

10416

10420

10/08/2017

08/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

10/08/2017

11/08/2017

11/08/2017

11/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

14/08/2017

17/08/2017

17/08/2017

17/08/2017

17/08/2017

18/08/2017

18/08/2017

17/08/2017

18/08/2017

18/08/2017

21/08/2016

21/08/2017

Pavone Domenico

Samperi Daniela

Bannò Maria

Tumminello Antonio

Marino Alfia

Cannarella Sebastiano

Musso Filippo

Viola Graziano

Ferrante Bannera Angelo

Boscarello Francesco

Castelli Piero

Nicoloso Anna Lucia

Giardina Carolina

Russo Antonino

Belfiore Santo Salvatore

Cannavo Sebastiano

Di Stefano Liliana

Panebianco Salvatore

Sapienza Giuseppe

Trifirò Salvatore

Catalano Vincenzo Calogero

Carrubba Maria

Vizzini Francesco

Campanella Giovanni

Tumbiolo Alberto

Pisano Danilo Nicolo

Russo Alfio

Garozzo Giuseppe

Nolano Carmelo

Agnello Leone

Moschella Gianfranco

Vignigni Salvatore

Istanza trasmessa due volte

Istanza trasmessa due volte

Istanza trasmessa tre volte

Allegalo sub B)



55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

10435

10436

10457

10458

10459

10488

10496

10537

10538

10542

10577

10578

10579

10580

10601

10630

10634

10636

10637

10639

10643

10645

10646

10647

10648

9745

10649

10650

10651

10655

10656

10657

10659

10660

10699

21/08/2017

21/08/2017

22/08/2017

22/08/2017

22/08/2017

22/08/2017

23/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

24/08/2017

25/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

02/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

28/08/2017

29/08/2017

Ginex Rosario

Riccioli Matilde

Abate Giovanni

Giorgianni Francesco

Sottosanti Giuseppina

Ferrarello Santo

Testa Giuseppe

Barbarotto Mario

Ginevra Fabio Michele

Cirignotta Vincenzo

Fonte Giuseppe

Campisi Michele

Calaciura Cono

Parisi Francesco

Italiano Antonio

Mineo Antonino

Petrolo Concetta

Torregrossa Raimondo G.M.

Gennaro Rosario

Gullotto Tiziano

D'Amico Francesco Marcello

Fiumara Rodolfo

Merillo Antonino

Lopresti Maria Gabriella

Sorbello Rosario

Manera Sebastiano

Mammino Orazio

Sgrò Carlo Felice

Meli Giovanni

Rizzo Giuseppa

Sclafani Rossella

Lasagna Liuzzo Emanuele

Scilipoti Anna Maria

Istanza trasmessa due volte

Istanza trasmessa due volte

pec pervenuta il 28/08/2017

Allegato sub B)



88

89

90

91

10695

10701

10702

10703

29/08/2017

29/08/2017

29/08/2017

29/08/2017

Gioviale Pietro

Maugeri Alberto

Marisca Carmelo

Mira Lorenzo

pec pervenuta il 28/08/2017

pec pervenuta il 28/08/2017

pec pervenuta il 28/08/2017

pec pervenuta il 28/08/2017

Responsabile dell' - Finanziaria

salba Pennino

Allegato sub B)


